ПРОТОКОЛ

внеочередного заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению
пожарной безопасности администрации Белоярского района

27 января 2017 года
время проведения 14:00 ч.

Председательствующий:
Председатель комиссии, первый заместитель главы - Ойнец А.В.
Белоярского района

№ 1

Члены комиссии:
Заместитель председателя комиссии, начальник отдела по -
делам ГО и ЧС администрации Белоярского района
Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства -
администрации Белоярского района
Врио начальника отдела надзорной деятельности и -
профилактической работы по городу Белоярский и району
Директор Белоярского филиала казенного учреждения -
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
«Центроспас -  Югория»
Начальник федерального государственного казенного -
учреждения «9 пожарная часть федеральной
противопожарной службы по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре»
Секретарь комиссии, ведущий специалист отдела по делам -
ГО и ЧС администрации Белоярского района
Начальник территориального отдела в Белоярском районе
(Роспотребнадзор) Управления федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Ханты -  Мансийскому автономному округу -
Югре
Начальник отдела министерства внутренних дел России по -
Белоярскому району

Директор Северного треста филиала в ХМАО-Югре АО
«Г азпромгазораспределениеСевер»

Гончаров А.Н.

Орлов А. А.

Сорокин А. А.

Балега Э.П.

Сысойкин А.Н.

Шорин В.В.

Азанов А.В.

Борискин Ю.П.
(замещал Брагин В.В.)

Директор МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба - Фролова Л.Б.
Белоярского района»
Приглашенные:
Начальник территориального отдела -  Белоярское
лесничество

Кузнецов В.Ю.
(замещала Вихарева
С.Н.)
Семёнов А.В.
(замещал Шишкин
Н.Н.)

Повестка дня:

1. Анализ пожаров на территории Ханты -  Мансийского автономного
округа-Югры и на территории Белоярского района за 2016 год.

ВЫСТУПИЛИ: Сорокин Андрей Александрович.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию временно исполняющего обязанности начальника отдела

надзорной деятельности и профилактической работы по городу Белоярский и району
Сорокина А. А. о пожарах, произошедших на территории Ханты-Мансийского автономного
округа и Белоярского района принять к сведению.

2. О дополнительных мерах, направленных на безопасную эксплуатацию
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования.

ВЫСТУПИЛИ: Сорокин Андрей Александрович
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию временно исполняющего обязанности начальника отдела

надзорной деятельности и профилактической работы по городу Белоярский и району
Сорокина А.А. о необходимости принятия дополнительных мер, направленных на
безопасную эксплуатацию внутридомового и внутриквартирного газового оборудования
принять к сведению.

2.2. Считать что, План мероприятий, обеспечивающих выполнение
дополнительных мер безопасной эксплуатации внутридомового и внутриквартирного
газового оборудования на территории Белоярского района», утвержденный решением
заседания КЧС и ОПБ администрации Белоярского района (протокол № 6 от 18 ноября
2016 г.) выполнен в полном объеме.

2.3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского
района (Орлов А.А.) и отделу по делам ГО и ЧС администрации Белоярского района
(Гончаров А.Н.) совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы
по городу Белоярский и району (Сорокин А.А.), Службой государственного жилищного и
строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (Березовский
отдел инспектирования) и Белоярским производственно-эксплуатационным участком
Северного треста филиала в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре АО
«ГазпромгазораспределениеСевер» организовать и провести выездные профилактические
рейды по предупреждению нарушений обязательных требований при эксплуатации
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования. Срок исполнения: до 28
февраля 2017 года.

3. О создании и организации работы патрульных, патрульно-маневренных,
маневренных и патрульно-контрольных групп в пожароопасный период 2017 года.

ВЫСТУПИЛИ: Гончаров Андрей Николаевич.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации

Белоярского района о необходимости создания и организации работы патрульных,
патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп в пожароопасный
период 2017 года принять к сведению.

3.2. Утвердить Типовой расчет количества патрульных, патрульно-маневренных,
маневренных и патрульно-контрольных групп на территории муниципального

образования Белоярский район (на период действия пожароопасного сезона 2017 года),
согласно приложению 1 к настоящему протоколу.

3.3. Рекомендовать главам сельских поселений, расположенных в границах
Белоярского района определить состав патрульно-маневренных групп, обеспечить их
необходимым имуществом, средствами связи и транспортом.

Срок исполнения: до 15 марта 2017 года.
3.4. Утвердить порядок организации и работы патрульно-маневренных групп

создаваемых на территории Белоярского района согласно приложению 2 к настоящему
протоколу.

4. О содержании в исправном состоянии источников наружного
противопожарного водоснабжения и очистки внутридворовых проездов от снега.

ВЫСТУПИЛИ: Сысойкин Александр Николаевич.

4.1. Информацию начальника федерального государственного казенного
учреждения «9 пожарная часть федеральной противопожарной службы по Ханты-
Мансийскому округу -  Югре» Сысойкина А.Н. о необходимости содержания в исправном
состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения и очистки
внутридворовых проездов от снега принять к сведению.

4.2. Акционерному обществу «ЮКЭК - Белоярский» (Чиж С.Г.) и руководителям
организаций Белоярского района, на территории которых находятся источники наружного
противопожарного водоснабжения, обеспечить своевременную уборку от снега и
беспрепятственный проезд пожарной техники к этим водоисточникам. Срок исполнения:
в течение зимнего периода.

4.3. Руководителям управляющих компаний Белоярского района обеспечить
своевременную очистку внутридворовых проездов от снега в соответствии с Правилами
по содержанию, благоустройству, озеленению и эстетическому состоянию территории
городского поселения Белоярский, утвержденными решением Совета депутатов от 25
декабря 2014 года № 45. Срок исполнения: в течение зимнего периода.

4.4. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского
района (Орлов А.А.), федеральному государственному казенному учреждению
«9 пожарная часть федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому
округу -  Югре» (Сысойкин А.Н.) совместно с ресурсоснабжающими организациями
Белоярского района в зимний период провести совместные рейды по проверке состояния
наружных источников противопожарного водоснабжения. Срок исполнения: ежемесячно
до 15 числа.

РЕШИЛИ:

Председатель комиссии,
Первый заместитель главы Белоярского района А.В. Ойнец

Секретарь комиссии,
ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС
администрации Белоярского района В.В. Шорин

Приложение 1
к протоколу внеочередного

заседания КЧС и ОПБ
администрации Белоярского района

от 27 января 2017 года № 1

Типовой расчет
количества патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территории

муниципального образования Белоярский район (на период действия пожароопасного сезона 2017 года)

Исходные данные:
Административный центр -  г. Белоярский.
Количество городских поселений -  1;
Количество сельских поселений -  6;
Количество населенных пунктов -  12;
Населенные пункты, подверженные угрозе распространения природных пожаров -  нет;
Прогнозируемая продолжительность пожароопасного сезона: 25 мая -  01 октября
Исполнительно-распорядительный орган -  Администрация Белоярского района (место расположения -  г.Белоярский);
Привлекаемые органы управления, подразделения и организации:
- Администрация Белоярского района (отдел по делам ГО и ЧС, управление по сельскому хозяйству, природопользованию и
вопросам малочисленных народов Севера);
- МКУ «ЕДДС Белоярского района»;
- ФГКУ «9 ПЧ ФПС по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре»;
- ОНД и ПР (по г.Белоярский и Белоярскому району);
- Филиал КУ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Центроспас-Югория» по Белоярскому району;
- Белоярское авиаотделение БУ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «База авиационной и наземной охраны лесов»;
- Территориальный отдел Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного
округа-Югры — Белоярское лесничество;
- Прокуратура г.Белоярский;
- Отдел МВД России по Белоярскому району;
- Белоярский отдел Службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающий среды, объектов животного мира и лесных
отношений Ханты-Мансийского автономного округа — Югры;

- Общественная организация «Добровольное пожарное общество Белоярского района «Огнеборец»;
Перечень населённых пунктов, в которых отсутствуют (территориально) администрации поселений (их должностные лица), но
назначены старосты: 5 населенных пунктов (с. Ванзеват, с. Тугияны, д. Пашторы, д. Нумто, д. Юилъск).
Расчет количества групп, их районов ответственности:_____________________ _______________________

Сельское
поселение

Населенные
пункты*

население

Патрульные
г

Количество

‘ группы

Состав

Патрульном
rpyi

Количество

шиевренные
ты

Состав

Манев]

Количество

- 'А X " ' f f  3 Г,'
эенные группы Патрульном

V' * Vv'-rpyi
контрольные
шы

Состав
межмуниципальное реагирование

- - - - - - - - ’ -

межпоселенческое реагирование

- - - - 1

адм. района,
База

авиационной
и наземной

охраны лесов

1

9 ПЧ ФПС, аппарат
Филиала КУ «ЦС-
Ю», Предприятия
(согласно плану

привлечения сил и
средств), Белоярское

лесничество

1

о н д ,
о м в д ,

Природнадз
ор Югры

поселенческое реагирование

с.п. Полноват

с. Полноват (1040)

- - 1

адм. с.п.,
ЦС-Ю,

уч. полиции,
ДПД,

лесничий

- - - -

с. Ванзеват (230) - - 1 староста,
ЦСЮ, ДПД - - - -

сТугияны (55) - - 1 староста,
ЦСЮ, ДПД - - - -

д. Пашторы (55) - - 1 староста,
ЦСЮ, ДПД - - - -

с.п. Казым

с. Казым (1246)

- - 1

адм. с.п.,
ЦС-Ю,

уч. полиции,
ДПД,

лесничий

- - - -

д. Нумто (185) - 1 староста,
ДПД - - - -

Сельское
поселение

«■М ИШ ИН—
ШРЁ

........................
aaasm u

• „  --------
Состав

Шй;«Я М
к ™

штрольные

Состав
д.Юшьск (105) - 1 староста,

ДПД -

С.П.

Верхнеказымск
ИЙ

п. Верхнеказымский
(1874)

- - 1

адм. с.п.,
ЦС-Ю,

уч. полиции,
ДПД,

лесничий

- - - -

с.п. Лыхма

п.Лыхма (1459)

- - 1

адм. с.п.,
ЦС-Ю,

уч. полиции,
ДПД,

лесничий

- - - -

с.п. Сорум п Сорум (1596)

- - 1

адм. с.п.,
ЦС-Ю,

уч. полиции,
ДПД,

лесничий

- - - -

с.п. Сосновка п. Сосновка (1487)

- - 1

адм. с.п.,
ЦС-Ю,

уч. полиции,
ДПД,

лесничий

- - - -

г.п. Белоярский г. Белоярский (20170)

- - 1

адм. района,
База

авиационной
и наземной

охраны лесов

1

9 ГТЧ ФПС, аппарат
Филиала КУ «ЦС-
Ю», Предприятия
(согласно плану

привлечения сил и
средств), Белоярское

лесничество

1
онд,

омвд,
Природнадз

ор Югры

Всего по муниципальному образованию Белоярский район: 14 групп, в том числе:
-1 2  патрульно-маневренных групп;
-1  маневренная группа; -1 патрульно-контрольная группа.

Приложение 2
к протоколу внеочередного заседания

КЧС и ОПБ администрации Белоярского
района от 27 января 2017 года № 1

П О Р Я Д О К
организации и работы патрульно-маневренных групп создаваемых на территории

Белоярского района

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов
управления и сил Белоярского районного звена территориальной подсистемы Ханты-
Мансийского автономного округа - Югра единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по выявлению, предупреждению
и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения
профилактической работы среди населения по недопущению сжигания сухой
растительности и мусора.

2. Патрульно-маневренные группы создаются в каждом населенном пункте,
расположенном в границах Белоярского района в соответствии с Типовым расчетом
количества патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных
групп на территории муниципального образования Белоярский район (на период действия
пожароопасного сезона 2017 года).

3. Состав патрульно-маневренной группы определяется решением комиссии по
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения,
расположенного в границах Белоярского района, численностью от 4 до 7 человек из числа
специалистов органа местного самоуправления сельского поселения, старост населенных
пунктов, членов общественных организаций, местного населения (волонтеров), при этом
рекомендуется начальником патрульно-маневренной группы назначить заместителя главы
сельского поселения (старост).

4. Основными задачами патрульно-маневренной группы являются:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных

пунктов муниципального образования, загораний (горения) травы, стерни;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению

правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания

мусора до прибытия дополнительных сил;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и

скорости распространения огня (в пяти километровой зоне от населенного пункта в случае
транспортной доступности);

- принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- передача информации в ЕДДС Белоярского района;
- первичное определение возможной причины возникновения природного пожара, с

дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
5. Патрульно-маневренные группы оснащаются администрацией сельского

поселения автомобилем (по возможности), средствами связи (с возможностью передачи
фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.

6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров
(ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульно
маневренных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы
группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация о планируемой работе
патрульно-маневренных групп на предстоящие сутки передается в ЕДДС Белоярского
района накануне до 18.00.

7. Реагирование патрульно-маневренных групп, осуществляется по решению главы
муниципального образования, председателя КЧС и ОПБ муниципального образования,
ЕДДС Белоярского района при получении информации о загорании, угрозе населенному
пункту посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.

8. Оповещение членов групп проводит руководитель группы и диспетчер ЕДДС
Белоярского района. Диспетчер ЕДДС Белоярского района дополнительно доводит
информацию о сборе группы до руководителей ведомств, организаций, чьи люди
задействованы в группах. При получении команды «Сбор Группы», начальники,
руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников,
работников к месту сбора группы. Место сбора специалистов групп определяет
руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время
сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1 час 30
минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в
закрепленном автомобиле.

9. По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-маневренной группы
определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные
последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию
загораний, докладывает об обстановке главе муниципального образования, диспетчеру
ЕДДС Белоярского района.

10. ЕДДС Белоярского района проводит суточный анализ реагирования и
представляет его председателю КЧС и ОПБ администрации Белоярского района.

11. Обобщенные анализы реагирования групп, утвержденные председателями КЧС
и ОПБ администрации Белоярского района, представляются ежедневно не позднее 20:00
(местного) часов через ЕДДС Белоярского района в дежурную смену ЦУКС Главного
управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.